面值人民币 1.00 元,每股发行价格为 42.05 元，并于 2022年 8 月 31日在深圳证券交易所创业板上市。公

司首次公开发行股票完成后，总股本由 13,500万股变更为 18,000万股。

2、2022 年 9 月 2日至 9 月 7 日，公司董事、高级管理人员黄海鲲先生的配偶王黎妍女士买卖公司

股票的行为构成短线交易，公司于 2022 年 9 月 8 日在巨潮资讯网发布《关于公司董事、高级管理人员

亲属短线交易及致歉的公告》（2022-009）。

3、公司股票于 2022 年 8 月 31 日上市，自 2022 年 8月 31日至 2022年 9月 28 日，公司股票连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价 42.05 元/股，触发股份锁定期延长承诺的履行条件，公司控股股东、

实际控制人及其一致行动人、持有公司股份的其他董事和高级管理人员持有股份的锁定期延长 6个月。

常州市建筑科学研究院集团股份有限公司 2022年年度报告全文

105

公司于 2022 年 9 月 29 日在巨潮资讯网披露相关公告《关于相关股东延长股份锁定期的公告》（2022-

012）。

4、经 2022年 11月 11 日召开的 2022 年第二次临时股东大会审议通过，2022年三季度利润分配方

案如下：以公司总股本 18,000 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 3.5 元（含税），

合计派发现金红利人民币 6,300 万元（含税）。本次利润分配不送红股，不以资本公积转增股本，剩余

未分配利润结转至以后年度。若在分配方案实施前，公司总股本发生变动的，公司将以未来实施分配方

案时股权登记日的总股本为基数，按照分配总额不变的原则对分配比例进行调整。本次权益分派于

2022 年 12 月实施完毕。公司于 2022 年 11 月 25 日在巨潮资讯网披露相关公告《2022 年第三季度权益

分派实施公告》（2022-029）。

5、公司于 2022 年 12 月 8日就收购杭州西南检测技术股份有限公司 55%股权事宜签署了意向书。

上述交易目前尚处于筹划阶段，最终交易价格及具体交易条款等需双方进一步协商确定。公司于 2022

年 12 月 9 日在巨潮资讯网披露相关公告《关于签署股权合作意向书的提示性公告》（2022-035）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

常州市建筑科学研究院集团股份有限公司 2022年年度报告全文

106

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
135,000,000

100.0

0%
4,170,258   5,085,000 9,255,258 144,255,258

77.94

%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
  1,914,080   1,914,080 1,914,080 1.03%

3、其他内

资持股
135,000,000

100.0

0%
2,245,451   5,085,000 7,330,451 142,330,451

76.90

%

其中：

境内法人持

股

38,783,700
28.73

%
2,238,400   2,238,400 41,022,100

22.16

%

境内自

然人持股
96,216,300

71.27

%
7,051   5,085,000 5,092,051 101,308,351

54.74

%

4、外资持

股
  10,727   10,727 10,727 0.01%

其中：

境外法人持

股

  10,727   10,727 10,727 0.01%

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
  40,829,742   40,829,742 40,829,742

22.06

%

1、人民币

普通股
  40,829,742   40,829,742 40,829,742

22.06

%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
135,000,000

100.0

0%
45,000,000   5,085,000 50,085,000 185,085,000

100.0

0%

股份变动的原因

适用 □不适用

常州市建筑科学研究院集团股份有限公司 2022年年度报告全文

107

1、公司首次公开发行股票并于 2022 年 8 月 31 日在深圳交易所创业板上市，公司首次公开发行人

民币普通股（A 股）股票 45,000,000 股，公司股票发行完成后，公司股份总数由 13,500 万股变更为

18,000 万股。

2、2022 年 12 月，公司向 399 名激励对象首次授予第一类限制性股票登记完成，授予的限制性股

票数量为 508.5万股，上市日期为 2023 年 1 月 3日。登记完成后，公司股份总数由 18,000万股变更为

18,508.5 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于同意常州市建筑科学研究院集团股份有限公司首次公开发行

股票注册的批复》（证监许可[2022]920 号）同意注册 ，并经深圳证券交易所同意，公司首次公开发行

人民币普通股（A股）股票 45,000,000股。

2、公司 2022 年限制性股票激励计划的实施经公司第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十

三次会议及 2022 年第二次临时股东大会审议通过，并经深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司审核确认，2022 年 12 月，公司向 399 名激励对象首次授予第一类限制性股票登记完成，